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Program „Inteligentna Energia – Europa” 

– warto wziąć udział

Antonina Kaniszewska

Unia Europejska umożliwia polskim beneficjentom korzystanie z bar-
dzo wielu różnych programów i  funduszy. Programy te z założenia mają 
się uzupełniać i każdy z nich ma swoje ściśle określone miejsce w sieci 
instrumentów wsparcia. 

Udział polskich podmiotów  
w Programie IEE

Podmioty z Polski biorą udział w Pro-
gramie IEE od 2004 roku, ale już od koń-
ca lat 90-tych, polscy beneficjenci brali 
udział w projektach realizowanych w ra-
mach jego „poprzedników” – programów 
SAVE, ALTENER i STEER.

Z  roku na rok rośnie liczba składa-
nych wniosków o  dofinansowanie pro-
jektów z  udziałem polskich beneficjen-
tów. Oczywiście nie wszystkie złożone 
projekty zostały zakwalifikowane do 
dofinansowania. W  latach 2004–2006 
stanowiły one ok. 50% wniosków, a od 
2007 roku około 25% wszystkich złożo-
nych propozycji. Związane jest to z co-
raz większym zainteresowaniem udzia-
łem w Programie IEE, a co za tym idzie 
z coraz większą konkurencją w ubiega-
niu się o te środki.

Od 2004 roku ponad 80 podmiotów 
w  Polski otrzymało dofinansowanie na 
realizację 165 projektów rozpowszech-
niająco-promocyjnych. W  chwili obec-

Program „Inteligentna Energia – 
Europa” (IEE) dofinansowuje działania 
nieinwestycyjne w  zakresie promo-
wania poprawy efektywności energe-
tycznej i  wykorzystania odnawialnych 
źródeł energii. Program ten został 
ustanowiony przez Komisję Europej-
ską w 2003 r., a od 2007 roku stanowi 
część Programu Ramowego na rzecz 
Konkurencyjności i  Innowacji (CIP). 
Całkowity budżet Programu IEE na 
lata 2007–2013 wynosi 730 mln euro. 
Co roku publikowany jest Program 
Roboczy zawierający roczny budżet, 

priorytety szczegółowe oraz dostępne 
w danym roku instrumenty finansowe. 
Oferowane przez Program IEE formy 
finansowania dostosowywane są do 
bieżących potrzeb UE wynikających 
z przyjętych celów do 2020 r., związa-
nych z redukcją emisji CO2 i zwiększe-
niem efektywności energetycznej oraz 
udziału odnawialnych źródeł energii.

W ramach Programu IEE wyróżnić 
można kilka instrumentów wsparcia: 
dotacje na projekty rozpowszechniają-
co-promocyjne, przetargi oraz inicjaty-
wę ELENA.

nej w trakcie realizacji jest 60 projektów 
z udziałem polskich beneficjentów.

Trudno określić dominującą grupę 
wśród beneficjentów. Na pewno znaczą-
cą część stanowią agencje energetycz-
ne, jednak z  czasem coraz bardziej po-
większa się grupa instytucji publicznych, 
placówek naukowych oraz zakładów 
przemysłowych. W  latach 2007–2013 
Program IEE duży nacisk kładzie na 
zwiększenie udziału firm z sektora MŚP.

Jakie korzyści z udziału 
w Programie IEE 
odnoszą Polska i polscy 
beneficjenci?

Projekty rozpowszechniająco-pro-
mocyjne realizowane są przez między-
narodowe konsorcja. Wiele korzyści 
wynika z  samego faktu współpracy 
w  ramach projektów, a co za tym idzie 
nawiązywania kontaktów biznesowych 
z  podmiotami z  całej Europy. Wspólna 
realizacja projektów sprzyja wymianie 

doświadczeń i zwiększaniu kompetencji 
poprzez czerpanie wiedzy od bardziej 
doświadczonych partnerów.

Natomiast konieczność angażowania 
w  działania projektowe różnych krajo-
wych uczestników rynku owocuje lepszą 
współpracą tych instytucji w przyszłości 
oraz uproszczeniem wielu procedur for-
malnych.

Projekty IEE to jednak nie tylko moż-
liwość współpracy w zespołach eksper-
tów, to także bezcenne źródło informa-
cji. W  ramach projektów IEE tworzone 
są ogromne zasoby różnych narzędzi 
i  opracowań z  zakresu efektywności 
energetycznej i  odnawialnych źródeł 
energii. Rezultatem wielu projektów jest 
powstanie konkretnych opracowań np. 
studiów wykonalności, planów zrów-
noważonego zużycia energii czy też 
schematów procedur przetargowych 
na zakup efektywnego energetycznie 
sprzętu.

Agencja Wykonawcza ds. Konkuren-
cyjności i  Innowacji (EACI) udostępniła 
na swoich stronach bibliotekę narzędzi 
i  opracowań powstałych w  projektach 
oraz liczne platformy tematyczne (np. 
BUILD UP dedykowaną zagadnieniu 
efektywności energetycznej w  budow-
nictwie). Dogłębne zapoznanie się 
z Programem IEE i jego działaniami daje 
dostęp do niezrównanej ilości fachowej 
wiedzy.

Więcej informacji na temat Programu 
IEE można uzyskać w Krajowym Punk-
cie Kontaktowym Programu IEE pro-
wadzonym przez Krajową Agencję 
Poszanowania Energii S.A. 

Serdecznie zapraszamy do kontaktu. 

www.cip.gov.pl/iee-kpkkape
e-mail: kpkiee@kape.gov.pl

tel. 22 626 09 10
Działalność KPK IEE jest finansowana 
ze środków Ministerstwa Gospodarki.
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Monika Jarzemska, Krajowa Agencja Poszanowania Energii S.A.

Mieszkańcy kontra Miasto
– przyłączysz się do zakładu?

Monika Jarzemska

Projekt ten jest kontynuacją idei 
i  rozwinięciem działań zrealizo-
wanych w  ramach nagrodzonego 

przez Komisję Europejską projektu Ener-
gy Neighbourhood. W Polsce projekt bę-
dzie realizowany po raz pierwszy.

Ambicją pomysłodawców przedsię-
wzięcia jest przełożenie celów wynika-
jących z protokołu z Kyoto na działania 
realizowane na poziomie gospodarstw 
domowych bezpośrednio przez indywi-
dualnych mieszkańców. Tak jak krajowe 
cele Pakietu Klimatycznego nie zostaną 
zrealizowane bez pomocy samorządów 
lokalnych i  regionalnych, tak też dzia-
łania realizowane przez te samorządy 
nie osiągną odpowiedniej skali bez za-
angażowania ich mieszkańców. Energy 
Neighbourhoods2 wychodzi naprzeciw 
władzom lokalnym proponując udział 
w ogólnokrajowej i europejskiej kampa-
nii oszczędzania energii w domach.

Kampania oszczędzania energii bę-
dzie zbudowana wokół dwóch cztero-
miesięcznych konkursów oszczędzania 
energii, realizowanych na przełomie lat 
2011/2012 oraz 2012/2013. W ramach obu 
konkursów mieszkańcy skupieni w obrę-
bie kilkudziesięciu sąsiedztw będą zakła-
dali się z właściwymi terytorialnie urzęda-
mi miast lub gmin, że w trakcie 4 miesięcy 
uda im się zaoszczędzić co najmniej 9% 
energii. A zatem, konkurs będzie wyma-
gał współpracy zarówno ze strony władz 
miejskich jak i  samych mieszkańców. 

Kampania ruszy jesienią, ale już dziś 
możecie Państwo zgłaszać zaintereso-
wanie udziałem w konkursie. Realizacja 
konkursu będzie możliwa tylko w obrę-
bie miast i gmin, których urzędy wyrażą  
zainteresowanie akcją i  zadeklarują 
swoje zaangażowanie w  jej realizację 

na ich obszarze. W obrębie tych ośrod-
ków terytorialnych będziemy rekrutować 
mieszkańców, którzy połączą się w są-
siedztwa. Każde sąsiedztwo będzie sku-
piało od 8 do 12 domów lub mieszkań. 
Co istotne sąsiedztwa nie muszą być 
rzeczywiste. Mogą to być sąsiedztwa 
utworzone przez pracowników jednej 
firmy, członków tego samego klubu, ro-
dziców dzieci z  tej samej szkoły, lub po 
prostu grupę przyjaciół itp. Doświadcze-
nia poprzedniego projektu wskazują, że 
znacznie sprawniej działają sąsiedztwa 
utworzone przez ludzi wcześniej powią-
zanych ze sobą. Ich współpraca jest zde-
cydowanie lepsza i  łatwiej wypracowują 
oszczędności energii. Nad każdym są-
siedztwem będzie czuwał opiekun, które-
go zadaniem będzie pośredniczenie w ko-
munikacji między mieszkańcami a orga-
nizatorami konkursu, oraz organizowanie 
spotkań roboczych i omawianie pośred-
nich wyników oszczędności i  dalszych 
działań realizowanych przez sąsiedztwo.

Celem każdego sąsiedztwa będzie 
osiągnięcie jak największych oszczęd-
ności energii elektrycznej i  ciepła po-
przez zmianę zachowań i  działania ni-
skonakładowe takie jak wymiana źródeł 
oświetlenia, czy zwyczajowa wymiana 
starego sprzętu na nowy o  wysokiej 
klasie efektywności energetycznej. 
Jeśli sąsiedztwa zaoszczędzą co naj-

mniej 9%, będące przedmiotem zakła-
du z miastem, zostaną przez to miasto 
nagrodzone. W  ramach każdej rundy 
konkursu nagrodzone zostaną również 
3 najlepsze sąsiedztwa na poziomie 
krajowym. Wszystkie sąsiedztwa będą 
także rywalizowały na arenie między-
narodowej wraz z  sąsiedztwami z  15 
innych krajów europejskich, w  obrębie 
których realizowany jest projekt Energy  
Neighbourhoods2. Trzy sąsiedztwa eu-
ropejskie, które zaoszczędzą najwięcej 
energii w  pierwszej lub drugiej rundzie 
konkursu, zostaną uhonorowane pod-
czas Gali rozdania nagród w Brukseli. 

Równolegle do konkursów prowadzo-
ne będą debaty społeczne na temat dzia-
łań realizowanych przez miasta i  gminy 
na rzecz zrównoważonej polityki energe-
tycznej. Podczas debat klimatycznych to 
mieszkańcy będą mogli postawić wyzwa-
nia swoim samorządom lokalnym. 

Zapraszamy do udziału w  akcji 
wszystkich, którzy chcą wprowadzić do 
swojego życia i pracy pozytywne wzor-
ce związane z  racjonalnym użytkowa-
niem energii. My dostarczymy Państwu 
wskazówki, narzędzia i wiele ciekawych 
wyzwań pośrednich. Od Państwa ocze-
kujemy zaangażowania i  konsekwencji 
w  działaniu. Mam nadzieję, ze nieba-
wem będziemy się razem dobrze bawić 
przy oszczędzaniu energii. 

Kontakt:
Monika Jarzemska

Krajowa Agencja Poszanowania Energii S.A.
ul. Nowowiejska 21/25, 00-665 Warszawa

mjarzemska@kape.gov.pl
tel. +48 22 626 09 10 fax. +48 22 626 9 11 

www.kape.gov.pl

W  bieżącym numerze miesięcznika Euro 25 chciałabym przedstawić Państwu projekt 
Energy Neighbourhoods2, realizowany przez Krajową Agencję Poszanowania Energii S.A. 
w ramach programu Inteligentna Energia – Europa. 


